
 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

OGGETTO: NOMINA DEI REFERENTI PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E LA PROMOZIONE 

DELLA TRASPARENZA E DEL PERSONALE DI SUPPORTO AL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto) e 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella Legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 
GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID);  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle risorse 
umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia Digitale”, adottato ai sensi dell’articolo 22, 
comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 marzo 2023, a firma del 
Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato dalla 
Corte dei conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la 
durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 novembre 2023, registrato dalla 
Corte dei conti il 22 dicembre 2023, al n. 3347, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 293 del 16 
dicembre 2023, recante “Approvazione della modifica al Regolamento di organizzazione dell’Agenzia 
per l’Italia digitale”; 

VISTA la determinazione n. 139 del 23 aprile 2024 di rimodulazione dell’assetto organizzativo 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale ; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 1° ottobre 2024 con cui è stato 
conferito all’Ing. Antonio Maria Tambato l’incarico di Dirigente di livello generale della Direzione 
“Innovazione e transizione digitale” dell'Agenzia per l’Italia Digitale, di cui alla Determinazione 
Direttoriale n. 139/2024 del 23 aprile 2024, recante “Rimodulazione dell’assetto organizzativo 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 9 ottobre 2024 con cui è stato 
conferito alla Dott.ssa Chiara Giacomantonio l’incarico di Dirigente di livello generale della Direzione 
“Amministrazione funzionamento e vigilanza” dell'Agenzia per l’Italia Digitale, di cui alla 
Determinazione Direttoriale n. 139/2024 del 23 aprile 2024, recante “Rimodulazione dell’assetto 
organizzativo dell’Agenzia per l’Italia Digitale”; 



  

 2 

VISTA la determinazione direttoriale AgID n. 14/2025 del 31 gennaio 2025 concernente 
l’approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione 2025 – 2027 dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale; 

VISTA la determinazione direttoriale n. 275 del 5 novembre 2024 con la quale la dott.ssa Chiara 
Giacomantonio è stata nominata Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 
(RPCT) dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190, come modificata dal decreto legislativo 25 maggio 2016 
n. 97, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 
pubblica amministrazione"; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

VISTO il d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190” e del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2022, adottato dal Consiglio dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione con delibera n. 7 del 17 gennaio 2023, e il relativo Aggiornamento adottato 
con delibera n. 605 del 19 dicembre 2023; 

VISTO l’allegato n. 3 al Piano Nazionale Anticorruzione 2022 “Il RPCT e la struttura di supporto” 
nel quale è scritto che “Anche negli enti di piccole dimensioni è necessario vengano previsti strumenti 
di supporto al RPCT. A tal riguardo, qualora per la carenza del personale non sia possibile costituire 
un ufficio ad esso dedicato, l’organo di indirizzo può valutare l’adozione di appositi atti organizzativi 
che consentano al RPCT di avvalersi di personale di altri uffici”. 

VISTO l’articolo 6 del decreto-legge n. 80 del 9 giugno 2021, convertito con modificazioni dalla 
legge 6 agosto 2021, n. 113, recante misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 
delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l'efficienza della giustizia, che introduce il Piano integrato di attività e organizzazione 
(PIAO);  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica n. 81 del 24 giugno 2022, recante “Regolamento 
recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 
organizzazione”, ai sensi del quale sono soppressi, in quanto assorbiti nelle apposite sezioni del Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO), gli adempimenti inerenti al piano di cui all’articolo 1, 
commi 5, lettera a) e 60, lettera a), della legge 6 novembre 2012, n. 190 (Piano di prevenzione della 
corruzione); 

VISTO il decreto del 24 giugno 2022 del Ministro della pubblica amministrazione di concerto con 
il Ministro dell’economia e delle finanze attuativo del Piano integrato di attività e organizzazione e, 



  

 3 

in particolare, l’articolo 3 relativo alla Sezione del PIAO denominata “Valore pubblico, Performance e 
Anticorruzione”; 

VISTA la determinazione n. 356 del 23 dicembre 2022 con la quale è stato avviato il processo di 
adozione del sistema di gestione dell’anticorruzione in conformità alla norma UNI EN ISO 37001:2016; 

RITENUTO opportuno aggiornare l’elenco dei referenti per la prevenzione della corruzione e la 
promozione della trasparenza individuati nella determinazione n. 20 del 19 gennaio 2023; 

RITENUTO opportuno individuare il personale di supporto al Responsabile della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza dell’Agenzia;  

SENTITI i Dirigenti delle Aree e degli Uffici; 

DETERMINA 
1. di designare quali referenti per la prevenzione della corruzione e la promozione della traspa-

renza il personale indicato nella seguente tabella:  
 
 

Area/Ufficio Referente 
Indirizzo, coordinamento e 
monitoraggio per l’innova-
zione della PA 

Caterina Vignato 

Qualificazione, regolazione, 
identità e portafoglio digitale 

Luisa Presicce 

Strategie e strumenti per l’in-
novazione digitale 

Mauro Draoli 

Progetti per l’innovazione e la 
transizione digitale e progetti 
PNRR  

Stefano Van Der Byl 

Interoperabilità, dati e accessi-
bilità 

Antonio Rotundo 

Sistemi informativi e statistica  Daniele Ceccaroni 
Affari giuridici e contratti pub-
blici 

Raffaele Montanaro 

Contabilità e Bilancio Silvia Di Cesare 
Risorse Umane e Academy Valeria Noto 
Vigilanza e sicurezza Viviana De Paola 
Relazioni istituzionali e comu-
nicazione/ Governance strate-
gica e controllo interno 

Glenda Gentili 

 
2. di designare il signor Daniele Ceccaroni per il supporto tecnico finalizzato al caricamento sul 

portale “Amministrazione Trasparente” della documentazione di competenza dell’Area Con-
tabilità e bilancio e dell’Area Risorse Umane e Academy; 
 

 
3. di assegnare ai referenti per la prevenzione della corruzione e la promozione della traspa-

renza le seguenti funzioni:  



  

 4 

- collaborare all’attuazione e allo sviluppo del Sistema di prevenzione della corruzione at-
tualmente vigente, ai sensi della normativa di settore e in conformità con la norma UNI 
EN ISO 37001:2016; 

- svolgere attività informativa nei confronti del Responsabile per la prevenzione della cor-
ruzione e la promozione della trasparenza, affinché questi abbia elementi e riscontri in 
merito alla formazione e al monitoraggio della sezione anticorruzione e trasparenza del 
PIAO  e sull’attuazione delle misure organizzative (generali e specifiche) di prevenzione 
del rischio di corruzione; 

- contribuire, in raccordo con il proprio Dirigente, alla mappatura dei rischi di corruzione 
della struttura di appartenenza;  

- supportare il RPCT nell’istruttoria, approfondimento, formalizzazione e costante monito-
raggio dell’attuazione delle misure generali e specifiche di prevenzione della corruzione, 
nell’ambito delle strutture di riferimento, in raccordo con il personale di supporto al 
RPCT;  

- segnalare al RPCT ogni esigenza di modifica alla sezione anticorruzione e trasparenza del 
PIAO, in caso di accertate significative violazioni delle prescrizioni ovvero di avvenuti mu-
tamenti del contesto di riferimento; 

- contribuire, per quanto di competenza delle rispettive Strutture e in raccordo con il per-
sonale supporto al RPCT, alla ricognizione delle informazioni presenti sul sito istituzio-
nale, sezione “Amministrazione trasparente” attraverso la verifica dei tempi di pubblica-
zione, dei contenuti e dei formati e l’analisi della loro correttezza e pertinenza con riferi-
mento alla materia oggetto di pubblicazione; 

- provvedere all’aggiornamento e alla pubblicazione di dati, informazioni, documenti e 
procedimenti, loro debitamente trasmessi secondo il predefinito flusso, in formato 
aperto e accessibile idoneo per la pubblicazione, nonché eventualmente modificati nel 
rispetto e ai sensi del Regolamento UE 2016/679, nelle sezioni di competenza del sito 
istituzionale, sezione Amministrazione Trasparente dell’Agenzia;  

- agevolare i flussi informativi tra la propria struttura di appartenenza e il RPCT. 
 

4. di individuare la dott.ssa Alessandra Grossi, assegnata all’Ufficio Risorse Umane e Academy, 
quale personale di supporto al Responsabile della prevenzione della corruzione e della tra-
sparenza ; 

 
5. di stabilire che il presente provvedimento sia notificato ai diretti interessati e pubblicato sul 

sito web istituzionale dell’Agenzia nella sezione “Amministrazione trasparente”.   
 

 

Il Direttore Generale 

Mario Nobile 

 

 

 


	DETERMINAZIONE DIRETTORIALE

		2025-03-24T17:06:17+0100
	CHIARA GIACOMANTONIO
	Visto


		2025-03-25T09:37:31+0100


		2025-03-25T10:11:53+0100
	Agenzia per L'Italia Digitale




